
82  diário oficial Nº 34.830 Sexta-feira, 14 DE JANEIRO DE 2022

..

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 027/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os autos do Processo nº 2022/33690, de 10/01/2022 – 
CPRO/SEDOP;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor FERNANDO CALÇADA DA SILVA, Matrícula n°. 
57199309/1; Cargo/Função: Assistente de Obras Públicas, Suprimento de 
Fundos no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) o qual deverá observar a 
classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
07.7645 0101 339033 200,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
15 (quinze) dias contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
prestação de contas, 30 (trinta) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 750924

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº. 026/2022, DE 12 DE JANEIRO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado 
no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/33690, de 10/01/2022 
– CPRO/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Fernando Calçada da Silva, Matrícula nº. 57199309/1; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Obras Públicas.
NOME: Raimundo Antônio Melo da Silva, Matrícula nº. 6262/1; Cargo/Fun-
ção: Assistente de Infraestrutura.
OBJETIVO: Realizar verificações técnicas nos locais onde serão construídas 
passarelas em Concreto armado, localizados no Município de Afuá, Trav. 
Joaquim Matias, Trav. 27 de Dezembro e Trav. João Paulo II, ambas, no 
bairro Centro, conforme processo nº 2021/551089.
DESTINO: Afuá/PA.
DIÁRIAS: 5,5 (cinco e meia).
PERÍODO: 17 a 22/01/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 750923
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

Portaria
.

Portaria N.º 005/2022 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
   CONSIDERANDO os termos do Processo Eletrônico nº 2021/ 1427353, 
que trata do afastamento da titular da Assessoria Jurídica - ASJUR, a Sra. 
RAISSA PONTES GUIMARAES, matrícula nº 5917760/2, no período de 
27.12.2021 a 17.01.2022, por motivo de férias.
  CONSIDERANDO que a Sra. CARLA AMANDA DA FONSECA GOMES, Matrícula 
nº 57216656/3, que estava em substituição da titular da ASJUR, designada 
através da Portaria 169/2021 – PRESI, teve que se afastar de suas atividades 
laborais por motivo de enfermidade, a contar de 11.01.2022.
   R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Sra. LIGIA DOS SANTOS NEVES, Matrícula nº 57176087/1, 

para responder pela ASJUR no período de 12 a 14.01.2022.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 12.01.2022, 
revogando a Portaria nº 169/2022 – PRESI a contar desta mesma data.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 13 de janeiro de 2022.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 751009
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 012 DE 12 DE JANEIRO DE 2022
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE, 
18/11/2021, publicado no DOE Nº 34.771, de 19/11/2021.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/25866;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCISLENY OLIVEIRA CERDEIRA, Identidade 
Funcional nº 5945887/1, ocupante do cargo de Secretário de Diretoria, 
lotada na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica - 
DETEC, para responder pelo cargo de Gerente, GEP-DAS-011.3, no período 
de 13/03/2021 a 11/04/2021, com todas as vantagens inerentes ao 
cargo durante o impedimento do titular RAI LOBATO CORRÊA, Identidade 
Funcional nº 5947212/1, que responderá pelo cargo de Coordenador, no 
período acima citado, conforme Portaria nº 011 de 11.01.2022, publicada 
no DOE nº 34.828 do dia 13/01/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 12 de janeiro de 2022.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado, em exercício.

Protocolo: 750686
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

Portaria
.

 Portaria N° 015/2022 – GABINETE, de 13 de Janeiro de 2022.
 O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento no art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO o procedimento de instauração da Comissão de Tomada 
de Contas Especial-TCE, designada pela Portaria n. 238/2021-GABINETE/
FAPESPA, de 30/11/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n.34.782, 
de 01 de Dezembro de 2021, tramitando sob o n. 2021/1374252;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.002/2021 (seq. 04), de 
27/12/2021, da lavra do Presidente da Comissão, em que solicita e justifica 
a necessidade de prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados, 
constante no processo administrativo eletrônico n.2021/1382985;
RESOLVE:
Art. 1º PRORROGAR a Comissão instituída pela Portaria acima referida, 
para que no prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, seja dada continuidade 
aos trabalhos da Comissão de Tomada de Contas Especial, a contar da data 
subsequente ao termino final do último prazo então concedido;
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 13 de Janeiro  de 2022.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 750900

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

EXTRATO DO DISTRATO Nº 002/2022
CONTRATANTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA
CONTRATADO/A: RENATA NOVAES DA SILVA, ocupante do cargo Técnico 
em Administração e Finanças – Ciências Econômicas.
OBJETO: Encerramento do Contrato nº 002/2021, publicado no DOEPA nº 
34.663, de 09/08/2021, a pedido.
DATA DO DISTRATO: a contar de 14/01/2022
DIRETOR PRESIDENTE DA FAPESPA: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO

Protocolo: 750875


